12 Dalam praktiknya, MD lebih familiar dengan kata ijtihad. Sementara NU lebih
sering menggunakan kata istinbath untuk menunjukkan maksud yang sama dengan
yang dimaksudkan MD.

13 Lihat al-Nisa 58, al-Baqarah 30.
14 Lihat al-Maidah: 19

Mulyono Jamal dan Muhammad Abdul Aziz

187Volume 7 Nomor 2, Sya’ban 1434/2013

ijma, qiyas, istishab, al-akhdzu bi aqalli ma qila, urf, istihsan, masalih mursalah,
qaul sahabi, syar’u man qablana, dan sad al-dzariah.

Betapa pun berbeda, tetap saja apa pun yang dihasilkan akal
tersebut harus tunduk pada wahyu, dalam hal ini kebenaran dogmatik.